令和４年１月 24 日

魚沼市議会議長 関 矢 孝 夫 様

議会運営委員会

委員長 富 永 三 千 敏

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）令和４年第１回魚沼市議会定例会について

（２）その他

２ 調査の経過 １月 24 日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

令和４年第１回定例会の日程について、招集期日は市長提案の

とおり２月 21 日とし、会期は３月 22 日までの 30 日間とした。

審議予定については、別紙「令和４年第１回魚沼市議会定例会

会期及び審議の予定表」のとおりとした。

一般質問の取扱いについては、別紙「令和４年第１回（２月）

定例会一般質問の取扱いについて」のとおりとし、通告期限は２

月 25 日正午とした。

- 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）令和４年第１回魚沼市議会定例会について

（２）その他

２ 日 時 令和４年１月 24 日 午前 10 時

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 大桃俊彦、大平恭児、富永三千敏、志田 貢、渡辺一美、佐藤 肇、森島守人、

（関矢孝夫議長）

５ 欠席委員 なし

６ 説 明 員 内田市長、桑原総務政策部長

７ 書 記 佐藤議会事務局長、和田議会事務局次長

８ 経 過

開 会（10：00）

富永委員長 定足数に達しておりますので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

令和４年第１回魚沼市議会定例会の運営について、ご審議をお願いします。

これより議事に入ります。

（１）令和４年第１回魚沼市議会定例会について

富永委員長 日程第１、令和４年第１回魚沼市議会定例会についてを議題といたします。（１）

招集期日について、執行部から説明を願います。

内田市長 ２月 21 日の招集でお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

富永委員長 ただいま説明があった招集期日について、ご異議ございませんか。（異議なし）

異議なしと認めます。したがって、招集期日については、説明のとおり２月 21 日と決定

いたしました。

（２）会期及び会議予定について、議会事務局長に説明させます。

佐藤議会事務局長 （資料「令和４年第１回魚沼市議会定例会会期及び審議の予定表（案）」

により説明）

富永委員長 ただいまの説明について質疑がありましたらお受けいたします。質疑はありま

せんか。（なし）質疑がないようですので、これで質疑を終結いたします。お諮りします。

- 2 -

会期については２月 21 日から３月 22 日までの 30 日間とし、会議予定は令和４年第１回

魚沼市議会定例会会期及び審議予定表（案）のとおりとすることで、ご異議ございません

か。（異議なし）異議なしと認めます。よって、会期は２月 21 日から３月 22 日までの 30

日間とし、会議予定は別紙令和４年第１回魚沼市議会定例会会期及び審議予定表（案）の

とおりとすることに決定いたしました。

次に、（３）一般質問について、議会事務局長に説明を求めます。

佐藤議会事務局長 （資料「令和４年第１回（２月）定例会一般質問の取扱いについて（案）」

により説明）

富永委員長 ただいまの説明について質疑を受けたいと思います。質疑はございませんか。

佐藤委員 今、新型コロナウィルスが猛威を振るっていますが、コロナが発生したときの議

会の対応についてはどうなるのでしょうか、具体的に考えていますか。

佐藤議会事務局長 本会議において、場所を変更する場合は告示の手続きが必要になります

ので、変更せずに場所を告示しますので、状況によってさまざまなことが考えられますが、

この議場でやることになるかと思います。

富永委員長 ここでしばらくの間、休憩といたします。

休 憩（10：10）

休憩中に懇談的に意見交換

再 開（10：20）

富永委員長 休憩を解き、会議を再開いたします。休憩中に議論をしていただきました、不

測の事態の時の委員会又は議会の運営等については、きちんと調べた上で確認することに

したいと思いますがいかがでしょうか。（異議なし）では、そのようにさせていただきま

す。

（２）その他

富永委員長 日程第２、その他を議題といたします。皆さんから協議事項等はございません

か。（なし）ないようですので、これでその他を終わります。次回、第１回定例会に係る

市長提出事件、議長受付事件等の取扱いについての審議の委員会は、２月 14 日月曜日、

午前 10 時に開催いたします。日程調整をよろしくお願いいたします。本日の会議録の調

製については委員長に一任願います。本日の議会運営委員会はこれで閉会といたします。

閉 会（10：29）